transcriptions des questions et des réponses occupent huit mille (8000) pages de transcriptions,

c'est donc énormément d'informations, d'une extraordinaire richesse et diversité.

110

Et là, pour l'audition des mémoires, je ne sais pas exactement combien nous aurons de

mémoires, mais à ce moment-ci, il y a à peu près cent soixante-quinze (175) mémoires qui sont

déposés et annoncés, probablement qu'il y en aura un certain nombre d'autres qui s'ajouteront

d'ici la fin de notre tournée qui devrait se finir à Montréal vers le fin du mois de novembre.

115

Donc pour cet après-midi, ça va pour les règles du jeu?

[...]

Développement des pourvoiries;

380

Droits exclusifs de chasse et de pêche sur plus de mille (1000) kilomètres carrés de

territoire, sur toutes les espèces de poisson dans la rivière Natashquan sur cinquante-huit (58)

kilomètres et sur le saumon sur les cent cinquante-six (156) kilomètres de la rivière.

Une entente connexe a été conclue avec le Conseil municipal de Natashquan concernant385

un accès privilégié aux résidents de Natashquan à la pourvoirie Hipou.  Il était important pour

nous de partager la ressource de notre grande rivière avec nos voisins et amis de Natashquan.

[...]

territoire traditionnel de Betsiamites, y compris les projets hydroélectriques sur les rivières

Bersimis, Manicouagan et Outardes.1330

En 1973, dans le cadre d'une négociation d'un droit de passage d'une ligne de

transmission dans la réserve de Betsiamites, le gouvernement fédéral acceptait d'Hydro-Québec

un montant de cent cinquante mille dollars (150 000 $) pour tous les droits des Autochtones de

Betsiamites en rapport avec les constructions de barrages alors parachevés ou en voie de1335

parachèvement.  Ceci couvrait également le détournement des eaux des rivières Bersimis,

Manicouagan et Outardes, la perte des droits de pêche à saumon dans la rivière Bersimis, la

[...]

1340

Quoique cette entente ait été approuvée par le Conseil de bande d'alors, plusieurs

membres du Conseil ne connaissaient pas la portée de l'entente, croyant qu'elle visait

uniquement la ligne de transmission dans la réserve.  De plus, l'entente de cent cinquante mille

dollars (150 000 $) n'a jamais été soumise pour approbation par assemblée générale ou

référendum aux membres de la bande.1345

Le recours judiciaire vise donc l'annulation de cette entente et le versement par le

Québec et Hydro-Québec d'une juste indemnité pour le développement hydroélectrique.